上海市市场监督管理局文件

沪市监竞争〔2020〕46号

上海市市场监督管理局关于进一步加强
本市反不正当竞争有关工作的意见
各区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
为建设统一开放、竞争有序的市场体系，进一步优化本市营商环境，积极参与本市新型冠状病毒肺炎防控工作，提升市民、企业对反不正当竞争工作的知晓度和获得感，本市市场监管部门将进一步加强反不正当竞争执法工作，积极参与反不正当竞争相关立法及法制宣传，维护经营者、消费者合法权益。现就做好有关工作提出如下意见：
一、针对重点行业和重点行为组织开展不正当竞争行为专项整治行动
根据总局有关工作要求，结合本市市场竞争状况及疫情防控工作，市局决定自即日起至七月底，在全市范围内开展不正当竞争行为专项整治行动。加大对网络交易、医药购销、教育培训等重点行业和领域的仿冒混淆、商业贿赂、虚假宣传、侵犯商业秘密等不正当竞争行为的执法力度。
（一）重点查处侵犯商业秘密等知识产权的不正当竞争行为。

主要包括：
1．以盗窃、贿赂、电子侵入等不正当手段获取科技创新型企业商业秘密的行为。
2．教唆、引诱竞争对手员工违反保密义务获取、披露、使用商业秘密的行为。
3．明知或者应知商业秘密权利人的员工、前员工侵犯商业秘密，仍获取、披露、使用该商业秘密的行为。
（二）重点查处互联网领域的仿冒混淆、虚假宣传、利用技术手段实施的不正当竞争行为。
主要包括：
1．擅自使用与他人有一定影响的APP、公众号等相同或者近似的标识的行为。
2．通过发布虚假评论、“删差评”、“买好评”等方式，从事虚假宣传或者组织虚假交易的行为。
3．利用技术手段，妨碍、破坏其他经营者合法提供的网络产品或者服务正常运行的行为。
（三）重点查处医药购销、医疗服务、教育培训领域的商业贿赂、虚假宣传等不正当竞争行为。
主要包括：
1．经营者在无确切科学依据的情况下，宣传其产品或服务有助于预防或治疗新型冠状病毒肺炎的行为。

2．经营者假借租赁、捐赠、设备投放等形式，贿赂医疗机构，用以捆绑销售耗材等损害竞争秩序的行为。
3．经营者采用财物或其他手段贿赂学校，用以在校服、教辅、配餐等经营活动中，获取不正当竞争优势的行为。
4．经营者对自身的经营规模、师资力量、技术手段、所获奖项等内容做虚假宣传，误导消费者的行为。
二、积极推进反不正当竞争相关立法及法制宣传工作
一是积极参与并努力推进《上海市反不正当竞争条例》修订工作。随着上海地区市场经济的不断发展，市场经济结构、商品服务种类、经营消费模式、同业竞争手段等均发生了较大变化，不正当竞争活动的隐蔽性、技术性和组织性日益增强，新型不正当竞争行为不断出现，原有的反不正当竞争法律制度已经难以适应新时代改革发展的要求。目前，《上海市反不正当竞争条例》的修订，已列入2020年本市正式立法项目，修订草案初稿业已完成。各办案单位要积极参与该项地方性法规的立法工作，结合执法实践提出建设性意见建议，配合市局相关处室进一步做好法律文稿的起草工作，提高立法草案的质量。
二是积极参与《反不正当竞争法》相关配套规章的修订工作。根据总局的有关工作安排，上海市场监管部门承担了“互联网专条”配套规章的起草工作。目前，该配套规章初稿业已完成，各办案单位要积极配合市局相关处室根据总局工作要求，进一步完善有关法律文稿，积极参与该项部门规章的起草工作。同时，对于《反不正当竞争法》的其他配套规章，各办案单位应当根据上海工作实际，在草案征求意见等环节，提出有针对性的意见和建议。
三是进一步加强与反不正当竞争相关的法制宣传工作。通过新闻媒体、自媒体、社区窗口等途径，向企业、市民宣传反不正当竞争典型案例，提升企业、市民对营造公平竞争市场环境的认可度。同时，市场监管部门应当根据地方性立法以及总局配套规章出台的进度，及时开展形式多样的反不正当竞争法制宣传。
三、工作要求
（一）进一步提高认识，狠抓工作实绩。全市市场监管部门要高度重视，充分认识加强反不正当竞争执法工作的重要意义，以对人民群众高度负责的态度，抓紧、抓实、抓出成效。加大案件查办力度，敢于碰硬，积极查办一批严重影响竞争秩序、侵害经营者消费者合法权益的具有典型意义的不正当竞争案件。加强企业知识产权保护，为企业发展营造公平竞争秩序和良好营商环境。
（二）进一步加强协作，提升执法效能。全市市场监管部门要加强沟通协调，形成“上下联动，横向联合”的工作局面。要加强对长三角地区大要案件的执法协作，积极开展联合执法行动；对系统性、行业性问题以及涉及全市的案件，要及时上报。市局将适时开展统一部署和案件查办，进一步增强执法合力，提高执法效能。
（三）进一步加强宣传，及时总结汇报。各办案单位要加强对执法办案先进经验和典型案例的宣传报道，树立执法权威，形成法律震慑。积极配合总局开展中国竞争政策宣传周活动。自即日起，各办案单位开展《反不正当竞争法》执法自查工作，并于2020年2月5日前将以下内容上报市局：一是新《反不正当竞争法》施行后的执法情况，包括取得的成效和存在的问题；二是围绕“放管服”改革，在查处不正当竞争行为、保护企业知识产权、优化营商环境等方面的改革创新举措。
自2月份开始，于每月25日前将当月执法工作及宣传情况（详见附件）上报市局竞争处，并于7月15日前提交工作总结。
附件：反不正当竞争执法及宣传情况报表
上海市市场监督管理局
2020年1月31日

附件

反不正当竞争执法及宣传情况报表
填报单位：                                     填报时间：      年   月   日
	案件查处
	立案数（件）
	结案数（件）
	罚没款（万元）

	1
	互联网领域的不正当竞争行为
	仿冒混淆

	虚假宣传

	利用技术手段实施的不正当竞争行为

	其他

	2
	医药领域
	疫情防控相关的不正当竞争行为

	商业贿赂

	虚假宣传

	其他

	3
	教育领域
	商业贿赂

	虚假宣传

	其他

	4
	其他领域不正当竞争案件
	侵犯商业秘密

	不正当有奖销售

	商业诋毁

	商业贿赂

	仿冒混淆

	虚假宣传

	利用技术手段实施的不正当竞争行为

	总　计

	宣传情况

注：1．填报数据为累计数据；2．宣传情况请用文字表述；3．自2月份开始，于每月25日前将本表上报市局竞争处。

上海市市场监督管理局办公室                2020年2月3日印发

— 2 —
— 1 —